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1. Úvod

Ve výrobě má smysl zavádět automatizační prvky, především u velkosériové výroby, a to

z několika důvodů. Jedná se o důvody ekonomické, kvalitativní a v neposlední řadě

i důvody zlepšení pracovních podmínek obsluhy. Díky automatizaci je možné dosáhnout

větší přesnosti výroby a tím lze zmírnit zmetkovitost, což má za následek z ekonomického

hlediska zvýšení zisku. Z kvalitativního pohledu jde především o dodržení kvality povrchů

a stálosti rozměrů požadovaných výkresovou dokumentací. Zlepšení pracovních podmínek

obsluhy poukazuje na samostatnost výrobních procesů, například přeupínání obrobku,

které dříve musel vykonávat člověk. V případě plně automatizovaného procesu stroj tyto

procesy zvládá sám. Tím pádem obsluha se strojem operuje pouze párkrát za směnu

a může tak věnovat svou pozornost kontrole, začišťování hotových výrobků případně

obsluhovat další stroj. Právě proto je zapotřebí průběžně inovovat jak výrobní postupy,

výrobní prostředky, tak eventuálně i výrobní systémy.

Právě o inovaci výrobních postupů se jedná v případě tvarově složité, rotační součásti

„hlavní hřídel“. Tato součást obsahuje prvky, které se momentálně vyrábí na více strojích.

Současná technologie výroby této součásti je tedy poměrně členitá. S progresí nových

technologií se ovšem naskýtá nová možnost. Má-li se využít možností moderního

multiprofesního soustružnicko-frézovacího centra, které je schopné tyto technologické

prvky obrobit, je zapotřebí výrobní postup náležitě přepracovat. Jedná se kromě výroby

standardních rotačních ploch také o mimoosé soustružení, frézování a dále o výrobu

ozubení odvalováním a dokončovací broušení. Na pravém čele součásti mají být navíc

vyvrtány díry v ose i mimo osu.

Stroj, který umožňuje takovou multiprofesní výrobu součásti a který je pro podobné

inovativní způsoby obrábění k dispozici na halové laboratoři RTI1, je CTX beta 1250 TC

4A od společnosti DMG MORI. Tento stroj má velmi všestranné využití. Jedná se

o vysoce moderní soustružnicko-frézovací centrum s možností mimoosého soustružení

a frézování. Mnoho funkcí toho stroje je zatím nevyzkoušených, a proto je hlavním cílem

této práce, ověření možnosti využití některých nadstandardních funkcí zvoleného stroje.

Speciální funkce tohoto stroje se otestují na experimentálních vzorcích. Doplňkovým cílem

práce je návrh nové technologie pro součást „hlavní hřídel“ ve dvou verzích. Při

dosavadním vybavení stroje a poté při možném teoretickém dovybavení stroje o další

zařízení, která zvýší jeho produktivitu. K navržení technologií pro tuto součást přispějí

právě poznatky získané při vytváření technologie pro jednotlivé experimentální vzorky.

1 Regionální technologický institut – strojírenské a technologické výzkumné centrum fakulty strojní ZČU
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2. Analýza požadavků na součást

Pro účely této práce byla vytvořena součást, která se inspirovala skutečnou součásti

s názvem „hlavní hřídel“. Vytvořená součást se liší v několika prvcích a rozměrech

z důvodu zachování podnikového „know-how“. Jedná se ovšem o změny, které nijak

neovlivní návrh technologie.

Součást „hlavní hřídel“ je složitá rotační součást ze středně legované ušlechtilé cementační

oceli s označením ČSN 16 326.0. V rámci této práce byla provedena rešerše materiálových

norem ČSN, ale materiál s označením ČSN 16 326.0 se v dané databázi nepodařilo najít.

Pro případ, že by zákazník nedodal materiál pro výrobu, byl nalezen materiál s blízkým

označením 16 420, jehož obrobitelnost je 13b. Lze tedy uvažovat, že pravděpodobná

obrobitelnost materiálu ČSN 16 326.0 pro účely této práce je 13b. Při porovnání

s etalonem 12 051 pro oceli, který má obrobitelnost 14b se ukazuje, že obrobitelnost

specifikovaného materiálu je s vysokou pravděpodobností poměrně dobrá. Zhoršuje se

pouze o jeden jediný stupeň, což má dopad především na řeznou rychlost, která je

v poměru o
1

1,26
menší2.

Z výkresové dokumentace kromě materiálu lze zjistit že, polotovarem součásti je kruhová

tyč o průměru Ø90 mm a délce 440 mm. Celková délka součásti je 435 mm, největší

průměr je Ø84 mm a neoznačené plochy součásti mají předepsanou drsnost povrchu Ra 3,2.

Tato součást je hlavní hřídelí v tiskárně, jejíž bližší funkce nebyla specifikována.

Pravděpodobně slouží k přenesení otáček a krouticího momentu z ozubení na trigon, který

patrně slouží jako vačka. Z hlediska funkčnosti lze součást rozdělit na 3 nejdůležitější

prvky. Trigon jako výstupní člen přenosu otáček a krouticího momentu, na další části

mechanismu spolu s ozubením, které slouží naopak jako vstupní člen pro otáčky a krouticí

moment a v neposlední řadě průměr Ø65 m6 na kterém je nasazeno kluzné ložisko

k usnadnění otáčivého pohybu a přenesení zatížení na jiné části stroje.

2.1. Hlavní funkční prvky součásti

Jedním z důležitých prvků hlavní hřídele je trigon, který je možné vidět na

obrázku (Obr. 1). Obrázek ukazuje model součásti se zaměřením především na trigon

v izometrickém pohledu a také v pohledu zprava na pravé čelo součásti. Tento prvek lze

geometricky charakterizovat, jako kolmou taženou plochu, jejíž řídicí křivkou je křivočarý

trojúhelník. Slouží pravděpodobně, jak již bylo zmíněno, jako výstupní element při

přenášení otáček a krouticího momentu a svou funkcí připomíná vačku, která transformuje

otáčivý pohyb na posuvný. Z výkresu lze zjistit, že délka trigonu až k rádiusu R15

(bez rádiusu) je 45 mm a poloměr zakřivení (rádiusů) jednotlivých stran je 40,17 mm. Tyto

rádiusy jsou části excentrických kruhových ploch s excentricitou 18,6 v toleranci ± 0,02.

Taková tolerance excentricity je ovšem značně vysoký požadavek na přesnost. Jeho

hodnota je vlastně na úrovni přesnosti opakovaného najetí běžných obráběcích strojů

s CNC řízením. Pro výrobu toho prvku v dané přesnosti je nutné použít stroj, který se při

každém nájezdu nevychýlí z tolerančního pole rozměru o velikosti 40 µm. Definovaná

drsnost povrchu pro trigon je Ra 0,4, k jejímu dosažení je nutné obrobený a tepelně

zpracovaný povrch dokončit broušením.

2 Řezná rychlost dvou sousedních materiálu se liší v poměru o

1

√10
10
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Obr. 1 - Trigon

Trigon se doposud vyrábí na klasickém soustruhu mezi hroty s využitím excentrických

důlků, kdy obrobek rotuje excentricky a dochází k přerušovanému řezu. To má za následek

cyklické zatížení břitu nástroje mechanickými a teplotními rázy, je tedy potřeba zvolit

vhodný nastroj s VBD. Pozitivním faktem je, že hloubka řezu je proměnlivá, při vstupu do

materiálu je nepatrná a postupně narůstá, což pomáhá eliminovat vliv rázů při

přerušovaném řezu. K tomuto faktu také přispívají poměrně nízké otáčky při výrobě

obrobku, které se pohybují okolo 100 ot./min. Toto omezení otáček obroku je z důvodu

velkých odstředivých sil, ty by dosáhly takových hodnot, které by dokázali narušit stabilitu

stroje. V případě soustružnického centra je také důvodem, že řízení stroje by nezvládlo

korigovat kinematiku stroje při vyšších otáčkách, což ovšem nevadí, protože prvotním

důvodem omezení otáček obrobku je velikost vznikajících odstředivých sil. Díky tomuto

faktu je ovšem možné použít méně tvrdé nástroje. Nejdůležitějším krokem dosavadní

technologie je přesné vyrobení excentrických důlků.[6]

Na trigon je tečně napojen rádius R15 s předepsanou drsností Ra 0,2, který vybíhá do

průměru Ø55 f7. Tento průměr je tolerován také geometricky, a to proti obvodovému

házení s přesností tolerančního pole 0,01. K dosažení předepsané drsnosti povrchu se

přechodový rádius po obrobení ještě leští. Tento úsek má ještě předepsanou kontrolu na

vznik trhlin a vrubů.

Pro obrobení trigonu včetně rádiusu R15 je zapotřebí, kromě klasického soustružení pro

úpravu obroku, využít excentrického soustružení a později pro dokončení i excentrického

broušení.


[…]


⌀44 na sebe navazují a tvoří společnou plochu).

Frézovat ozubení s přídavkem na broušení 0,25 na pl.

Odvalovací fréza

(z-12, m-4, β -2°55´)

30 Cementační pec tAC = 15 tBC = 10

Cement. do hl. 0,9 - 1,1
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ZČU FST KTO PRŮVODKA

Zakázka

Název VP1-Hlavní hřídel Vypracoval Frnoch

Číslo výkresu BP-KTO-2016 List 2/4

Materiál 16 420 Polotovar Tyč KR 90x490 Kusů 1

č.op. Pracoviště / Popis operace

40 Technická kontrola tAC = 1 tBC = 1

Kontrola deformací a rozměrů po tepelném zpracování.

Vystavit protokol o tepelném zpracování.

50 NC soustruh tAC = 55 tBC = 40

Odebrat cement. příd. - prům. 65 m6 na prům. 65,5 a čelo na

horní mez. tol. ; průměr pro závit s příd. 0,15 napl. pro

brouš.,

neřezat závit, u pomoc. příd. vnitřní stranu na L = 20;

prům. 35 h55 a čelo na horní mez tol. s příd.0,2 na pl. pro

brouš.

60 Technická kontrola tAC = 1 tBC = 1

Kontrola rozměrů

70 Kalení po cementování tAC = 25 tBC = 19

Kalit na HRC = 60 ÷ 62 ; 2x

80 Technická kontrola tAC = 1 tBC = 1

Kontrola deformací a rozměrů po tepelném zpracování.

Vystavit protokol o tepel. zpracování.

90 NC soustruh tAC = 65 tBC = 45

Průměry 35 h5, 84, 55 f7 s R3 i hranu , 65 m6, 30 / -0,015, -

0,025 / 38 - 0,1 - vše zhruba, prům. přes

závit a K - profil s R15 hot.
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ZČU FST KTO PRŮVODKA

Zakázka

Název VP1-Hlavní hřídel Vypracoval Frnoch

Číslo výkresu BP-KTO-2016 List 3/4

Materiál 16 420 Polotovar Tyč KR 90x490 Kusů 1

č.op. Pracoviště / Popis operace

100 Zámečník tAC = 5 tBC = 20

Označenou část leštit.

110 Soustruh tAC = 40 tBC = 20

Pom. příd. ubrat, řezat závity, reg. hr. a důl. navrtat.

120 Frézka tAC = 4 tBC = 20

Drážku hot.

130 Bruska na díry upínací tAC = 20 tBC = 35

Regulovat důlek a hranu

140 Hrotová bruska tAC = 80 tBC = 50

Průměry 35 h5, 84, 55 f7 s R3 i hranu, 65 m6, 30 / -0,015, -

0,025 / 38 - 0,1 ; čela - vše hotově

150 Soustruh tAC = 15 tBC = 25

Vrtat 2 x prům. 6 ; srazit hrany

160 Zámečník přídavky – řezné a upínací tAC = 50 tBC = 10

Označenou část leštit

170 Technická kontrola tAC = 1 tBC = 1

Kontrola před kooperací
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ZČU FST KTO PRŮVODKA

Zakázka

Název VP1-Hlavní hřídel Vypracoval Frnoch

Číslo výkresu BP-KTO-2016 List 4/4

Materiál 16 420 Polotovar Tyč KR 90x490 Kusů 1

č.op. Pracoviště / Popis operace

180 Externí kooperace tAC = 0 tBC = 0

Brousit zuby hot. Ostří podélné po broušení. Vystavit

protokol. Odeslat.

190 Technická kontrola tAC = 1 tBC = 1

Kontrola po kooperaci

200 Technická kontrola tAC = 1 tBC = 1

Celková kontrola - vystavit měřící protokoly.
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PŘÍLOHA č. 6

Návrh výrobního postupu součásti „hlavní hřídel“ s možným

teoretickým dovybavením stroje
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ZČU FST KTO PRŮVODKA

Zakázka

Název VP2-Hlavní hřídel Vypracoval Frnoch

Číslo výkresu BP-KTO-2016 List 1/1

Materiál 16 240 Polotovar Tyč KR 90x440 Kusů 1

č.op. Pracoviště / Popis operace

10 CTX beta 1250 TC 4A tAC = 370 tBC = 160

UPN do hl. vřetena – tvrd. čel. za vněj. PR v délce 60

Soustružit čelo

Soustružit průměry (zprava dle výkresu) ⌀30[-0,015; -

0,025] a ⌀38[+0,1] a ⌀55f7 (55,5) a ⌀65m6 (65,5) s příd. na

broušení 0,25/PLO, dále ⌀75 hotově.

Srazit hrany 5x45°

Excentricky soustr. trigon s přídavkem na broušení 0,25 na

plochu

Vrtat ustavovací důlky 2x⌀6

Vrtat díru pro ⌀9 závit M10

Soustružit M10

Kalit plochy laserem Trigon včetně ⌀55f7, ⌀38, ⌀30

Brousit průměry ⌀30[-0,015; -0,025] a ⌀38[+0,1] a Trigon a

⌀55f7, 65m6; vše na hot.

Leštit R15

Přeupnout do protivřetena – měkké čelisti za ⌀65,5 v délce

220

Soustružit čelo

Soustružit průměr ⌀84 hot.,

Prům ⌀35h5 s přídavkem broušení, průměr ⌀44 a napojený

rádius R10 a přilehlé čelo hot.

Soustružit průměr ⌀30 pro M30x1,5

Frézovat ozubení s přídavkem na broušení 0,25 na pl.

Řezat závit M30x1,5

Srazit hrany 2x45°

Frézovat 5P9

Kalit ozubení laserem

Brousit a ozubení a 35h5; vše na hot.

Laserová hlava

Odvalovací fréza

(z-12, m-4, β -2°55´)

Laserová hlava

20 Technická kontrola tAC = 1 tBC = 1

Celková kontrola - vystavit měřící protokoly.
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