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Oponentní posudek baka|ářské práce

Jméno sfudenta: Martin FRNoCII

oponenL bakalátské práce: doc. Ing. Jii i Česrinek. Ph.D'

BakalríŤská práoe Studenta Martina Fmocha na téma ,^plikace nadstavbových fi'nkcí
soustružnického cenha na výrobu souěásti l arní hřídel.. splňuje zadrání v plném rozsahu.
V prvé části pláae se student Zab]ývá rozborem tvaru součásti, její rozměrové přesnosti a
jakosti opracování. Z hlediska stanovení obrobitelnosti se Zde dopustil nepřesnosti, kdy
jako etalon uvádí materiál 12051 místo 12050.l. Na Zr1kladě této analýzy vyhodnocuje
jako nejproblematičtější lryrobu plochy ve tvaÍu trigonu a \.ýrobu přímého evolventního
ozubení na hřideli. Pro ýrobu si zvolil rrniverzální soustruŽnické centrum cTx Bgta l250
TC 4.A, které je v současné době k dispozici na pracovišti RTI' Toto centrum umoŽňuje
jak mimosé soustružení, tak fÍéZování včetně \'ýroby ozubení odvalovacím způsobem.
V další části práce se student soustředil plávě na možnosti lryroby výše uvedených tvaru
na tomto obláběcím c€ntru. V práci zjistil, že tvaroý pwek tňgon lze na centru vyrobit
jak soustruŽením. tak frézováním a v práci praktic\ ověřiljeho ýrobu soustruženim. Zde
se ukázalo. že uvedené obráběcí centrum je schopno udržet polohovou vazbu pouze do 98
ot/min, což je poměmě malá Ťezná rychlost pro souěasné řezné materiály. Výhodněiší by
asi tedy bylo tento tvar liéZovat. Dále student ověřil možnost ýroby přímého ozubeni
odva1ovacím způsobem opět včetně jeho výroby. Tento expedment proki'f'al' že |ze la
tomto obláběcím centlu úspěšně výrobu ozubení plovádět i v požadované standardní
pŤesnosti.
Práce je zpracovrína na dobré technické uro\Ťri. Je z ní patmo. že student se ploblematice
Zcela věnoval a že ho plně zaujala. V práci se lTskýují některé drobné nepřesnosti
(nespíávÍIé značení posuvu (F), řezné rychlosti (V). něk1eré překlepy jako např. potočení
místo pootočení, na výkesu v tabulce ozubení je přehozen modul s počtem zubů apod.),
které však úroveň práce nesnižuií.
Celkově práci hodnotím klasifikačním stupÍém,,uýborně.
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otázky:

l. Jak velkou řeznou rychlostjste měl při .\iýIobě tvarové plochy trigon soustlužením a jaký řezný
materiál břitové destičky byl zvolen?
2. Na základě získaných zkušeností byste plochu trigon raději soustružil v polohové vazbě, nebo
exceticky a nebo flézoval?